forem excedidos, devem ser adotadas pelo empregador, uma ou mais das seguintes medidas: 

a) disponibilizar água fresca potável (ou outro líquido de reposição adequado) e incentivar a sua 
ingestão; e 

b) programar os trabalhos mais pesados (acima de 414W - quatrocentos e quatorze watts), 
preferencialmente nos períodos com condições térmicas mais amenas, desde que nesses períodos não 
ocorram riscos adicionais. 

3.1.2 Para os ambientes fechados ou com fontes artificiais de calor, além do contido no item 3.1.1, o 
empregador deverá fornecer vestimentas de trabalho adaptadas ao tipo de exposição e à natureza da

[...]

20.3.1.1 Líquidos que possuem ponto de fulgor superior a 60°C (sessenta graus Celsius), quando 
armazenados e transferidos aquecidos a temperaturas iguais ou superiores ao seu ponto de fulgor, se 
equiparam aos líquidos inflamáveis. 

20.3.2 Gases inflamáveis: gases que inflamam com o ar a 20°C (vinte graus Celsius) e a uma pressão 
padrão de 101,3 kPa (cento e um vírgula três quilopascal). 

20.3.3 Líquidos combustíveis: são líquidos com ponto de fulgor > 60°C (sessenta graus Celsius) e £ 
93°C (noventa e três graus Celsius). 

20.4 Classificação das Instalações 

20.4.1 Para efeito desta NR, as instalações são divididas em classes, conforme Tabela 1.

[...]

20.4.1.1 Para critérios de classificação, o tipo de atividade enunciada possui prioridade sobre a 
capacidade de armazenamento. 

20.4.1.1.1 O tipo de atividade enunciada não possui prioridade sobre a capacidade de armazenamento 
quando esta for superior a 250.000 m3(duzentos e cinquenta mil metros cúbicos) de líquidos inflamáveis 
e/ou combustíveis e/ou 3.000 (três mil) toneladas de gases inflamáveis. 

20.4.1.2 Quando a capacidade de armazenamento da instalação se enquadrar em duas classes 
distintas, por armazenar líquidos inflamáveis e/ou combustíveis e gases inflamáveis, deve-se utilizar a

[...]

Aplica-se o disposto nos itens 2 e 2.1 deste Anexo para a instalação de armazenamento de 
recipientes de até 20 (vinte) litros, fechados ou lacrados de fabricação, contendo líquidos inflamáveis 
e/ou combustíveis até o limite máximo de 10.000 m³ (dez mil metros cúbicos) e de gases inflamáveis até 

o limite máximo de 1.200 (mil e duzentas) toneladas, desde que a instalação de armazenamento esteja 
separada por parede da instalação onde ocorre a fabricação, envase e embalagem do produto a ser 
armazenado. 

3.1 A instalação de armazenamento de recipientes com volume total superior aos limites mencionados

[...]

alteração na taxa de juros remuneratórios aplicável aos depósitos de poupança. 

§ 10. A taxa de juros referida no inciso I do § 2°-A deste artigo é citada com arredondamento na segunda 
casa decimal, correspondendo à taxa de juros nominal de 3,08% (três inteiros e oito centésimos por 
cento) ao ano e de 0,256666% (duzentos e cinquenta e seis mil, seiscentos e sessenta e seis 
milionésimos por cento) ao mês, e tem a finalidade única de estabelecer o percentual, fixo e invariável, 
dos juros remuneratórios, a ser adotado nas novações de dívidas que envolvam recursos oriundos do 
FGTS ou cuja origem não possa ser evidenciada." (NR)